儋府办规〔2022〕2号
  
儋州市人民政府办公室关于

印发《儋州市经济适用住房限价商品房

退出管理实施办法》的通知

 
各镇人民政府、地方农林场，市政府直属各单位、派出机构：
《儋州市经济适用住房限价商品房退出管理实施办法》已经十六届市政府第1次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
 
 
儋州市人民政府办公室
2022年4月2日
    （此件主动公开）
儋州市经济适用住房限价商品房

退出管理实施办法
第一章 总则
 
第一条  为规范和完善我市保障性住房退出管理工作，加强政府对保障性住房管理职能，根据建设部等七部委《经济适用住房管理办法》（建住房〔2007〕258号）、《住房城乡建设部关于加强经济适用住房管理有关问题的通知》（建保〔2010〕59号）、《海南省经济适用住房管理实施办法》（琼府办〔2009〕31号）、《海南省保障性住房管理暂行办法》（琼府〔2010〕66号）等有关法律、法规，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于市政府投资建设的经济适用住房、限价商品房的退出管理工作。公租房（含廉租房）的退出管理办法另行规定。
第三条  本办法实施对象为我市已取得保障性住房（经济适用住房、限价商品房）的家庭。
第四条  市住房和城乡建设局负责对经济适用住房、限价商品住房的退出管理活动进行指导和监督，市保障性住房建设管理服务中心负责经济适用住房、限价商品住房的退出管理活动具体实施，市发改委、资源规划、民政、财政、市场监管、税务、社会保障等部门和金融管理机构及各镇政府、社区、保障对象所在单位、物业管理公司等单位按照各自职责，负责做好经济适用住房、限价商品住房退出管理的其他相关工作。
第五条  实施退出的机制：1.由申请（申购）家庭提出，经市保障性住房建设管理服务中心核实后办理退出手续；2.通过举报、巡查、续租核查等其它途径，由市保障性住房建设管理服务中心调查核实后办理退出手续，拒不退出的，由市保障性住房建设管理服务中心通过行政手段或申请司法强制执行手段，取消其保障资格，收回其保障性住房。
 
第二章  经济适用住房和限价商品住房退出管理
 
    第六条  有下列情况之一的，入住家庭应办理退出经济适用住房或限价商品住房手续。
    1.虚报隐瞒户籍、家庭人口、收入、住房等情况取得申购经济适用住房或限价商品房，实际情况不符合申购资格的；
2.将申购的经济适用住房或限价商品房进行违法活动或非法谋利的；
3.将申购的经济适用住房或限价商品房出租、经营，经限期整改后未整改的；
4.擅自改变房屋结构、用途，经限期整改后未整改的；
5.被投诉举报或例行检查，发现按规定不能享受的；
6.抽到房源后3个月内未签订购房合同，或签订购房合同后12个月内未办理贷款手续或未缴清购房款的；
7.其他违反保障性住房相关政策规定和合同约定的。
第七条  市保障性住房建设管理服务中心作出取消申购人申购资格的决定后，应在5个工作日内书面通知申购人，并说明理由。申购人如有异议，须在接到书面通知后15个工作日内向市保障性住房建设管理服务中心提交异议相关材料；经再次核查，属于符合申购条件的继续保留其申购资格，不符合申购条件的，取消其申购资格。申购人被取消申购资格的，应在接到书面通知后30个工作日期限内办理退出手续。  
第八条  申购人违反第六条规定办理退出手续时，按原购房总价退回房款，不予返还装修费和利息。  
第九条  申购经济适用住房或限价商品房，自取得房屋不动产权证起未满5年，所申购的经济适用住房或限价商品房不得转让。
确需退出市政府集中建设的经济适用住房，由申请人提出申请，报市保障性住房建设管理服务中心审核后按原购房总价收回。收回的房源，再次配售的对象按申购经济适用住房的时序排名优先销售给前三名的申请人。
确需退出限价商品房的，由申请人提出申请，报市保障性住房建设管理服务中心审核后按原购房总价退回产权单位。
未取得完全产权的保障性住房，需在符合保障性住房的对象中流转，再次销售的对象需符合我市保障性住房分配条件，并报市保障性住房建设管理服务中心审核。交易价格不得超过上年度同地段、同品质住房普通商品住房销售价格的60%确定。
第十条  申购经济适用住房取得房屋不动产权证起满5年，申购人确需上市交易，须向市政府补交资源规划部门确认的土地价款、城市基础设施配套费，及人防部门确认的易地建设人防工程费后方可上市交易。
申购限价商品房取得房屋不动产权证起满5年，申购人上市交易，需向市政府补交资源规划部门确认的土地溢价款、50%的城市基础设施配套费，以及人防部门确认的50%的易地建设人防工程费后方可上市交易。
第十一条  申购经济适用住房或限价商品房后上市交易，如果房屋通过抵押贷款所得，须经抵押权人同意后方可上市交易。
 
第三章 监督管理
 
第十二条  市保障性住房建设管理服务中心应当会同市发改委、资源规划、公安、民政、财政、市场监管、税务、社会保障等部门及各镇政府、社区、保障对象所在单位、物业管理公司等相关单位，根据相关政策规定加强对保障性住房管理工作的监督检查，并公布监督检查结果。
第十三条  市保障性住房建设管理服务中心应当按户建立保障性住房住户档案，市发改委、资源规划、公安、民政、财政、市场监管、税务、社会保障等部门及各镇政府、社区、保障对象单位、物业管理公司等有关单位，有责任和义务配合市保障性住房建设管理服务中心采取定期走访、抽查、邻里调查等方式，及时掌握住户的户籍人口、收入、住房、财产、开办企业等情况。
 
第四章 附则
 
第十四条  本办法在执行过程中如有与国家、省有关政策相抵触的，以国家、省有关政策规定为准。
第十五条  各单位分散建设的保障性住房退出管理参照本办法执行，经市保障性住房部门审核批准后，由产权单位按照原购房总价收回。
第十六条  原有我市保障性住房建设管理相关规定，如有与本办法不一致的，以本办法为准。
第十七条  本办法由市住房和城乡建设部门负责解释。
第十八条  本办法自公布之日起30日以后施行，有效期3年。《儋州市保障性住房退出管理实施办法（试行）》（儋府办〔2016〕115号）同时废止。